i iffiiBiii i
V "fe"..;'1
V : 'Mf1

СОВМЕСТНОЕ ЗАСЕДАНИЕ АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ
К АМЧАТСКОГО КРАЯ И ОПЕРАТИВНОГО ШТАБА

В КАМЧАТСКОМ КРАЕ

683040 пл. Ленина, д.1, г. Петропавловск-Камчатский, тел./факс 42-39-42. 41-28-67

ПРОТОКОЛ
№ 2/89

г. Петропавловск-Камчатский 14 апреля 2017 года, 16.00

Председательствовал:

Заместитель председателя антитеррористической - М.А. Подгрушный
комиссии Камчатского края, руководитель
оперативного штаба в Камчатском крае,
начальник УФСБ России по Камчатскому краю

Присутствовали:

Председатель Законодательного собрания
Камчатского края

Главный федеральный инспектор по
Камчатскому краю аппарата полномочного
представителя Президента Российской
Федерации в Дальневосточном федеральном
округе

Первый вице - губернатор Камчатского края

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края - министр специальных
программ и по делам казачества Камчатского
края, руководитель аппарата АТК

Первый заместитель начальника УФСБ России - В.Г. Полухин;
по Камчатскому краю

- В.Ф. Раенко;

- А.В. Шаров;

- ИЛ. Унтилова;

- С.И. Хабаров;

Командующий войсками и силами на северо-
востоке Российской Федерации

- С.В. Липилин;

2

Начальник УМВД России по Камчатскому краю

Начальник Пограничного управления ФСБ
России по Восточному арктическому району

Начальник Центра специальной связи и
информации Федеральной службы охраны в
Камчатском крае

Начальник отдела Росгвардии по Камчатскому
краю

Начальник ГУ МЧС России по Камчатскому
краю

Заместитель начальника отдела ФСБ России
в/ч 59007

Приглашённые:

Начальник отдела УМВД России
по Камчатскому краю

Начальник подразделения УФСБ России
по Камчатскому краю

Руководитель аппарата оперативного штаба
в Камчатском крае

Референт отдела ГОЧС и безопасности
Министерства специальных программ и
по делам казачества Камчатского края

I. О состоянии оперативной обстановки в области противодействия
терроризму и готовности сил и средств группировки ОШ в преддверии
пасхальных торжеств, праздника Весны и Труда, 72 годовщины Победы в
Великой Отечественной войне и принятии дополнительных мер по
недопущению совершения террористических актов в местах массового
пребывания людей в период проведения праздничных мероприятий.

(А.В. Овчинников; А.Е. Иванов; В.В. Бондаренко; В.А. Волков)

1. УФСБ России по Камчатскому краю (М.А. Подгрушный), УМВД
России по Камчатскому краю (А.И. Сидоренко), ГУ МЧС России по
Камчатскому краю (Р.Г. Чурсин), УФСИН России по Камчатскому краю
(Д.Н. Коновалов), Отделу Росгвардии по Камчатскому краю (В.А. Волков), ПУ

- А.И. Сидоренко;

- Р.Е. Толок;

- В.А. Пискунов;

- В.А. Волков;

- Р.Г. Чурсин;

- В.В. Салюк.

- В.В. Бондаренко;

- А.В. Овчинников;

- А.Е. Иванов;

- С.А. Цысь.

3

ФСБ России по восточному арктическому району (Р.Е. Толок), ОФСБ России
в/ч 59007 (В.В. Салюк), войскам и силам на северо-востоке России
(С.В. Липилин), ЦССИ ФСО России в Камчатском крае (В.А. Пискунов),
Камчатскому линейному отделу МВД России на транспорте (В.В. Климешов),
Камчатскому территориальному центру медицины катастроф (Г.Г. Фещенко),
Камчатскому СЦ МЧС России (А.Г. Киргинеков), 5 ОАО ФСБ России (А.Н.
Ишков), СУ ФПС № 79 МЧС России (A.M. Аношин), Камчатской региональной
поисково-спасательной базе (О.В. Худенко), Морспасслужбе (В.Г. Шипилов),
АО «Камчатское авиационное предприятие» (Н.С. Плутов), Управлению
Роспотребнадзора по Камчатскому краю (Н.И. Жданова), Министерству
здравоохранения Камчатского края (Т.В. Лемешко), КГКУ «ЦОД» (Р.В.
Байкалов) обеспечить готовность подразделений, включенных в состав
группировки сил и средств, к возможному решению задач по предназначению

срок: с 15 по 17 апреля 2017 года, с 29 апреля по 10 мая 2017 года.

2. УФСБ России по Камчатскому краю (М.А. Подгрушный), УМВД
России по Камчатскому краю (А.И. Сидоренко), ПУ ФСБ России по
восточному арктическому району (Р.Е. Толок), ОФСБ России в/ч 59007
(В.В. Салюк):

1) принять дополнительные меры, направленные на получение
упреждающей информации о возможной подготовке террористических актов и
своевременному устранению формируемых предпосылок возникновения угроз
общественной безопасности и совершения террористических актов в местах
массового пребывания людей

срок: с 15 по 17 апреля 2017 года, с 29 апреля по 10 мая 2017 года;
2) обеспечить упреждающее информирование аппарата оперативного

штаба в Камчатском крае о возникновении террористических угроз
срок: с 15 по 17 апреля 2017 года, с 29 апреля по 10 мая 2017 года.

3. УМВД России по Камчатскому краю (А.И. Сидоренко), Отделу
Росгвардии по Камчатскому краю (В. А. Волков) в целях выявления
самодельных взрывных устройств и взрывчатых веществ обеспечить участие
взрывотехников и специалистов кинологических служб в обследовании зданий
и участков местности, где будут проводиться культурно-массовые мероприятия

срок: с 15 по 17 апреля 2017 года, с 29 апреля по 10 мая 2017 года.

4. УФСБ России по Камчатскому краю (М.А. Подгрушный), УМВД
России по Камчатскому краю (А.И. Сидоренко), ПУ ФСБ России по
восточному арктическому району (Р.Е. Толок), войскам и силам на северо-
востоке России (С.В. Липилин), Отделу Росгвардии по Камчатскому краю
(В А. Волков), Министерству специальных программ и по делам казачества
Камчатского кра1Я, аппарату антитеррористической комиссии Камчатского края
(С.И. Хабаров), главам городских округов и муниципальных районов в
Камчатском крае, АО «Международный аэропорт Петропавловск-Камчатский»,
ФКП «Аэропорты-Камчатки», ОАО «Петропавловск-Камчатский морской

4

порт», ООО авиационная компания «Витязь-Аэро» до 30.04.2:017
актуализировать планы дополнительных мер, принимаемых при установлении
уровней террористической опасности и объявлении уровней безопасности
объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств, в части
касающейся. Уточнить алгоритм действий органов управления и должностных
лиц при введении уровней террористической опасности.

Информацию об актуализации планов направить в аппарат АТК
Камчатского края

срок: до 13 мая 2017 года.

5. Рекомендовать главам городских округов и муниципальных районов в
Камчатском крае, председателям антитеррористических комиссий во
взаимодействии с дислоцирующимися на территориях подразделениями МВД
России, Отдела Росгвардии по Камчатскому краю и УФСБ России по
Камчатскому краю:

- провести проверки антитеррористической защищенности отдельных
объектов жизнеобеспечения, транспорта, мест массового пребывания людей,
находящихся в собственности или ведении органов местного самоуправления.
При необходимости принять дополнительные меры, направленные на
выявление и устранение предпосылок, способствующих совершению
террористических актов в отношении указанной категории объектов;

- провести инструктажи, оказать методическую и практическую помощь
руководству и персоналу объектов, выделенных для проведения праздничных
мероприятий, в вопросах организации защищенности зданий, сооружений и
прилегающей территории, от угроз террористического характера и иных
чрезвычайных ситуаций;

- обеспечить надежный контроль за функционированием единых
дежурных диспетчерских служб, систем видеонаблюдения в местах массового
пребывания людей (АПК «Безопасный город и аналогичных комплексов»),
готовность персонала к своевременному реагированию в экстренных
ситуациях;

- провести информационно-разъяснительную работу с населением,
направленную на повышение бдительности, обучение их порядку действий при
получении информации о возможных угрозах безопасности;

- организовать дежурство противопожарных и иных аварийных служб,
карет скорой медицинской помощи вблизи мест проведения массовых
праздничных мероприятий;

- организовать принятие дополнительных мер безопасности и охраны
мест хранения и использования оружия, взрывчатых и отравляющих веществ,
химически опасных реагентов и источников радиоактивного излучения,
находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного
самоуправления

срок: с 15 по 17 апреля 2017 года, с 29 апреля по 10 мая 2017 года.

5

6. Аппарату оперативного штаба в Камчатском крае (Иванов А.Е.)
обеспечить сбор, обобщение и анализ информации об угрозах
террористического характера, при получении информации об осложнении
обстановки во взаимодействии с аппаратом АТК Камчатского края
(Хабаров С.И.) принять меры по координации деятельности территориальных
органов федеральных органов исполнительной власти по Камчатскому краю,
исполнительных органов государственной власти Камчатского края и органов
местного самоуправления в Камчатском крае по недопущению
террористических проявлений и своевременное информирование аппарата
Национального антитеррористического комитета

срок: с 15 по 17 апреля 2017 года, с 29 апреля по 10 мая 2017 года.
Информацию об исполнении пунктов 1, 2 решения направлять в аппарат

оперативного штаба в Камчатском крае.
Информацию по пунктам 3, 4 и 5 решения направлять в Министерство

специальных программ и по делам казачества Камчатского края, аппарат
антитеррористической комиссии Камчатского края.

Результаты голосования:
За - единогласно.

II. Об исполнении решений Национального антитеррористического
комитета и антитеррористической комиссии Камчатского края в 1 квартале
2017 года и утверждении Регламента осуществления мониторинга
политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих
влияние на ситуацию в области противодействия терроризму в Камчатском
крае.

(С.И. Хабаров)

1. Членам антитеррористической комиссии Камчатского края обеспечить
контроль за исполнением решений Национального антитеррористического
комитета и антитеррористической комиссии Камчатского края, в части
касающейся, и своевременное представление в аппарат АТК Камчатского края
сведений о проведенных мероприятиях и достигнутых при этом результатах

срок - до 20 числа месяца исполнения поручения.

2. Министерству специальных программ и по делам казачества
Камчатского края, аппарату АТК Камчатского края (С.И. Хабаров):

1) подготовить и направить в территориальные органы федеральных
органов исполнительной власти по Камчатскому краю, исполнительные органы
государственной власти Камчатского края и органы местного самоуправления в
Камчатском крае информацию о снятии с контроля исполненных поручений
антитеррористической комиссии Камчатского края

срок - до 30 апреля 2017 года;
2) спланировать и провести практическую тренировку по отработке

действий АТК, исполнительных органов государственной власти Камчатского

6

края и органов местного самоуправления при установлении уровней
террористической опасности

срок - май 2017 года.

3. Утвердить Регламент осуществления в Камчатском крае мониторинга
политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих
влияние на ситуацию в области противодействия терроризму согласно
приложению 1 к настоящему протоколу.

Членам антитеррористической комиссии Камчатского края, руководителям
исполнительных органов государственной власти Камчатского края,
участникам мониторинга, обеспечить своевременное представление в
Министерство специальных программ и по делам казачества Камчатского края
информации в соответствии с перечнем исследуемых вопросов при проведении
в Камчатском крае мониторинга социально-экономических и общественно-
политических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области
противодействия терроризму, начиная с 23 мая 2017 года.

Результаты голосования:

За - единогласно.

III. О планировании антитеррористических учений на 2018 год.

(А.Е. Иванов)
1. Согласовать предложения в план проведения антитеррористических

учений на 2018 год:
I квартал - командно-штабное учение на военном объекте (объект -

в/ч 69262, г. Елизово);
II квартал - тактико-специальное учение на объекте воздушного

транспорта (объект - ООО «Аэропорт Халактырка», г. Петропавловск-
Камчатский);

III квартал - командно-штабное учение на объекте промышленности
(объект - КГУП «Камчатский водоканал», г. Елизово);

IV квартал - тактико-специальное учение на объекте массового
пребывания людей (объект - биатлонный комплекс имени Виталия Фатьянова,
г. Петропавловск-Камчатский).

2. УФСБ России по Камчатскому краю (М.А. Подгрушный), УМВД
России по Камчатскому краю (А.И. Сидоренко), ГУ МЧС России гю
Камчатскому краю (Р.Г. Чурсин), Отделу Росгвардии по Камчатскому краю
(В.А. Волков), ПУ ФСБ России по восточному арктическому району
(Р.Е. Толок), ОФСБ России в/ч 59007 (В.В. Салюк), войскам и силам на северо-
востоке России (С.В. Липилин), ЦССИ ФСО России в Камчатском крае
(В.А. Пискунов) учесть антитеррористические учения при планировании

7

служебной деятельности на 2018 год, обеспечить участие сил и средств в
проводимых учебных мероприятиях.

3. Аппарату оперативного штаба в Камчатском крае (А.Е. Иванов):
в ходе учений организовать проведение проверок эффективности

системы мер по антитеррористической защищенности отдельных
потенциальных объектов террористических посягательств и мест массового
пребывания людей;

сведения о запланированных учениях, с указанием наименований
объектов и дат их проведения направить в аппарат Национального
антитеррористического комитета

срок - до 15 мая 2017 года.

Результаты голосования:
За - единогласно.

Заместитель председателя антитеррористической
комиссии Камчатского края, руководитель
оперативного штаба в Камчатском кпяр
начальник УФСБ России
по Камчатскому краю М.А. Подгрушный

Per. №3176 от 14.04.2017